5801A中文在线浊度计                                               贵阳学通仪器仪表有限公司

   第一章  概述

5801A是我公司新一代全中文微机型高档仪表，具有全中文显示、中文菜单式操作、全智能、多功能、测量性能高、环境适应性强等特点。可广泛用于自来水厂、发电厂、污水处理厂、制药厂、医院，对各种水样的浊度做精确测量。

1.1基本功能及特点

记事本功能：忠实记录仪表的操作使用情况和报警的发生时间,便于管理。
历史曲线和数字记录仪功能：二次表每隔5分钟自动存储一次测量数据,可连续存储一个月的浊度。在一屏上同时提供"历史曲线"显示和"定时定点"查询两种方式,"历史曲线"从总体上反映水质的变化趋势和过程,有利于发现问题和解决问题。"定时定点"功能将得到特定点、特定时间的被测浊度。
数字时钟功能：显示当前的时间,为数字记录仪功能提供时间基准。
背光功能：可在光线昏暗或彻底没光亮的环境下使用，根据温度变化，自动调节对比度到最清晰，以符合个人的习惯。

防程序飞死：看门狗程序确保仪表不会死机，这是在线式仪表的基本要求。
输出电流设置与检查功能：手动电流源功能,可检查和任意设定输出电流值,方便检测记录仪和下位机。

全智能化：5801A中文在线浊度计采用高精度AD转换和单片机微处理技术，能完成浊度测量、量程自动转换、仪表自检等多种功能。
高可靠性：元器件集成到一块线路板上, 没有了复杂的功能开关、调节旋钮和电位器。

抗干扰能力强：电流输出采用光电耦合隔离技术，抗干扰能力强，实现远传。具有良好的电磁兼容性。

防水防尘设计：防护等级IP65，适宜户外使用。

RS485通讯接口：可方便联入计算机进行监测和通讯。

全中文显示,界面友好：采用高分辨度的点阵图型液晶显示模块,所有的数据、状态和操作提示都是中文显示,完全没有厂家自己定义的符号或代码。
简单的菜单结构，文本式的人表对话：与传统的仪表相比,5801A功能增加了很多,由于采用了分门别类的菜单结构,类似微机的操作方法,使用起来更清晰、方便。不必记忆操作步骤和操作顺序,可以不用说明书,按照屏幕上的提示就可操作。
多参数同时显示：在一屏上同时显示浊度、输出电流、时间和状态。主显示以10x10mm规格显示浊度值：醒目、可视距离远;3个副显示以5x5的规格显示输出电流、状态、星期、年月日和时分秒,以满足用户的不同使用习惯和提供二次表的时间基准。

                   1.2 浊度定义及重要性

浊度，即水的浑浊程度，它是水中的不溶性物质引起水的透明度降低的量度。不溶性物质包括悬浮于水中的固体颗粒物（泥沙、腐蚀质、浮游藻类等）和胶体颗粒物。根据不同的测量原理，浊度的单位有很多种表示方法，常见的有NTU、FTU、FAU和mg/L。我国水质标准和规程中已采用NTU作为浊度单位，用来分析水中不溶性物质对光线透过时产生的散射光效应的程度。

浊度对于给水和工业水处理来说是都是一个至关重要的水质指标。降低浊度的同时也降低了水中的细菌、大肠菌、病毒、隐孢子虫、铁、锰等。研究表明，当水中浊度为2.5NTU时，水中有机物去除了27.3%，浊度降至0.5NTU时，有机物去除了79.6%，浊度为0.1NTU时，绝大多数有机物与以去除，致病微生物的含量也大大降低。特别是对于自来水行业，浊度指标非常关键。2007年颁布自来水标准要求饮用水出厂水要达到0.5NTU以下；很多水厂出厂水的内控浊度0.2NTU左右，上海自来水公司的出厂水浊度目前要求低于0.1NUT。循环冷却水处理的补充水要求浊度在2～5NTU；除盐水处理的进水浊度应小于3NTU。因此，水中浊度的测量尤为必要。

在自来水厂滤前、滤后、沉淀和出厂水监测，市政管网水质监测；工业过程水质监测、循环冷却水、活性碳过滤器出水、膜过滤出水监测；污水处理厂的曝气池、二次沉淀池、浓缩池、消化池等场合，都要进行浊度的监测。

浊度有一些基本概念：

1.浊度是一个光学效应单位，浊度检测器安装在与入射光成为90度的位置。检测的是水中粒子在90度的散射光。它和以往的mg/L等重量浓度比单位是没有量纲转换关系的。             

2．最纯净的水也是有浊度的，理想水的浊度大概在0.01～0.012NTU。

3．浊度的另外一个重要概念是：浊度在0～40NTU之间是线性的。所以，在这个范围内仅仅需要一点校正就可以了。

 目前的在线浊度仪和实验室主要采用USEPA方法180.1和ISO方法7027两种检测方法。基本原理是由光源组件发出的一束入射光线照射到水中的悬浮颗粒上，颗粒向四周发出散射光，检测器检测与入射光成 90°角的散射光。测量散射光比测量透射光的测量方法提高了分辨率度和重复性。

其中，自来水和污水应用中使用不同结构的浊度仪，自来水使用的是发出白炽光和红外光的光源，而污水则主要使用发出红外光的光源。激光浊度仪主要应用在膜处理工艺中过滤膜状态监测、直饮水系统的浊度监测和自来水厂的出厂水超低量程浊度监测等。
第二章  技术指标

1、标准：DL/T 809-2002《水质－浊度的测定》；
2、量程：（0～20.00） NTU、（0～50.00）NTU、（0～100.0）NTU、（0～200.0）NTU；

备注：请订货时指明测量量程，大于200NTU请选择5801中文在线浊度计。

3、分辨率：0.001NTU、0.01NTU、0.1NTU；

4、重复性：±2% ；

5、电流隔离输出： (4～20) mA（负载<750Ω ）；

6、输出电流误差：≤±1%FS；

7、报警继电器：AC220V、7A；

8、RS485通讯接口（选配）；

9、电源：AC220V±22V，50Hz±1Hz；可选配DC24±2.4V,1A供电；
10、防护等级：IP65；

11、时钟精度: ± 1分/月；

12、数据存储量:1个月（1点/5分钟）；

13、数据连续掉电保存时间:10年；

14、二次表外形尺寸：159（长）×159（宽）×138（深）mm；开孔尺寸：(138×138) mm；

    传感器尺寸：340（长）×280（宽）×160（深）mm；

    水箱尺寸：180（长）×160（宽）×80（深）mm；

15、重量：二次表： 0.8kg，传感器：2.0kg,水箱：1.0kg ；

16、工作条件：环境温度(0～60)℃   相对湿度<85%。

17、二次表安装方式：开孔式、壁挂式；

18、传感器安装方式：流通式。

第三章  仪器的安装

3.1  开箱

5801A中文在线浊度计由二次表和传感器两部分组成，测量量程用户可根据需要选购。用户开箱时,请按装箱单核对仪器的数量、规格及附件，若数量不对或型号不符，请与厂家或销售商联系。

1、5801A二次表                     一台

2、5801-1测量传感器                一个

3、使用说明书                       一本

4、合格证                           一份

5、水箱                             一个

6、连接水管                      一根

7、变送器与传感器连接电缆        一根。

3.2 二次表的尺寸与安装
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[image: image16.wmf]     我们根据多年的现场安装和实践经验以及客户的建议，采用二次仪表的开启方式从右往左侧翻，解决了我们以前从上往下翻接线困难的问题, 是国内第一家采用这种开启方式的。二次表为国际通用的标准机箱，采用全封闭式外壳。可安装在远离现场的监控室，也可与测量池一起安装在现场。所需连线从二次表的内部接线柱相接。二次表的外形及开孔尺寸见下图：
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二次表有四种安装方式：开孔式、壁挂式、管道式、室外安装。
开孔式安装：控制柜面板上开(138*138)mm孔，用出厂所配的不锈钢片卡子，通过两边侧面的卡槽固定在控制柜上。

壁挂式安装：先把二次仪表通过底座上的(89*89)mm四个定位孔，固定在大于(159*159)mm的平面板上，再把平面板固定到安装的地方。 

管道式、室外安装：通过底座上的(89*89)mm四个定位孔，固定二次仪表。

使用注意事项：

1、接线：打开仪表时，先用螺丝刀拧松上盖的四颗螺钉,把上盖左边往上提，再从右往左边翻。参照4.4节仪器的接线，线接好后，应让线留有一定的余量（便于下次打开机壳时线不被拉断），再拧紧PG13.5的防水圈。

2、取线：先拧松PG13.5的防水圈，再把线往里边塞（若安装时线在机壳里留有一定的余量就不用进行这一步）。用螺丝刀拧松上盖的四颗螺钉,把上盖左边往上提，再从右往左边翻。

3.3  传感器的安装及维护
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1、水箱

   水箱、水阀和连接管道，构成了一个完整的水样采集系统，以确保水样采集正确，响应时间合适；水样流量稳定，适量，可控，为仪器正常工作提供可靠的基础。各部分功能如下：

   进水阀：控制水样流量。

   分流阀：调节水样流量，适应响应时间。

   水箱：稳定流过传感器的水样量（水箱和传感器的高度差决定了流过传感器的水样流量）。

2、安装要求

（1）、仪器要安装在平整、干燥、通风的墙面上。避开腐蚀性液体、气体侵蚀。

（2）、仪器要安装在采样、排水方便的地方，距采样口不能太远。

(3)、仪器安装的高度要适合,要便于操作使用，维护保养。

(4)、仪器安装不能倾斜，要垂直、水平。

(5)、仪器不要安装在强光直接照射,强电磁干扰和激烈震动的场所。

(6)、仪器固定和管道连接要牢固。

3、安装步骤：

(1)、仪器开箱后检查附件是否齐全,仪器外表有无损坏。安装前仔细阅读说明,根据仪器性能和使用要求确定安装方案。

(2)、接通电源,电源要安全可靠,要不间断供电,最好是单独专线,不要和大功率电器设备共用。

（3）、安装采样进水管,在进水口安装进水阀和分流阀。

（4）、安装排水管将排水引到适当的地方排出,排水管建议用φ50mm以上的硬塑料管，以保证排水顺畅。

（5）、固定水箱、传感器、二次仪表。

（6）、水路连接:

   A.用随机附件(带有双向接口的水管),连接水箱出水口和传感器进水口。

   B.用加强型软塑管(保证水路畅通), 连接以下各处:

     连接采样口和水箱进水口；

     将水箱溢流引入排水管道；

     将水箱排水管引入排水管道；

     将传感器出水引入排水管道；

     将传感器排水引入排水管道；

 （7）、将传感器和二次仪表用电缆线连接起来, 把二次仪表电源接通。

4、水路调试

 （1）、先打开分流阀, 水箱和传感器的排水阀, 然后缓慢打开进水阀，察看进水调节和分流减压是否正常。

 （2）、待排净采样管中的积污后, 关闭分流阀，察看水样能否顺畅地从水箱排水口排出，进入排水管道。

 （3）、再关闭水箱的排水阀, 察看水样能否顺畅地从传感器排水口排出, 进入排水管道。

 （4）、再关闭传感器的排水阀, 察看水样能否顺畅地从传感器出水口流出, 进入排水管道。

 （5）、用量杯测试传感器出水口水样流量,（0～20NTU,0～50NTU选在400～600mL/min；0～100NTU,0～200NTU选在600～800mL/min）若流量不合适，可适当调整水箱安装高度。

（6）、用量杯测试水箱溢流口水样流量，该流量一般选在:200～300mL/min，若不适合,应调节进水阀开启大小。

（7）、若需减小水压, 或使仪器更快地响应水样的浊度变化, 可适当开启分流阀的大小。

（8）、检查整个水路系统，连接固定是否牢固，有无渗漏之处，水样流动是否顺畅。

 三、维护
（1）、每天巡视一次，察看水样流量和仪器工作是否正常，清洁仪器表面和工作现场。

（2）、两天排污一次，方法是分别从分流阀、水箱排水阀，传感器排水阀排出200mL以上水样，防止系统积污。

（3）、两周清洗一次水箱，让水样从水箱排水阀流出的同时刷清水箱内壁。

（4）、每月清洗一次传感器，方法是取出传感器内芯用清水刷洗传感器和水样接触的所有部位，刷洗后的污水由传感器排水阀排出。用不掉纤维的软布和纯净水擦洗和漂洗光电窗口，若积污严重，可加家用洗涤剂清洗。注意此操作，一定要细心，不要碰擦伤光电窗口，不能让水渗入机芯内。

（5）、每季度至少用比较法校准一次。

（6）、每年至少用标准浊度法校准一次。

3.4  仪器的接线

一、二次仪表AC220V供电

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	大地
	零线
	火线
	高报警常闭
	高报警触点
	高报警常开
	低
报
警
常
闭
	低报警触点
	低报警常开
	RS485
	4-20mA
	与传感器相连，电缆线上数字一一对应

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	A

(正)
	B

(负)
	电流正
	电流负
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


二、二次仪表DC24V供电

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	24V
	高报警常闭
	高报警触点
	高报警常开
	低
报
警
常
闭
	低报警触点
	低报警常开
	RS485
	4-20mA
	与传感器相连，电缆线上数字一一对应

	地线
	正

极
	
	
	
	
	
	
	A

(正)
	B

(负)
	电流正
	电流负
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


/******/ 按线路板上的标注接线。千万不要把DC24V供电接成AC220V供电，因此导致元器件损坏，厂家要收取适当的成本费。

注：1、24V供电电源：DC24V，1A。

2、DC24V供电与上位机（PLC、DCS）连接只接三根线，分别是：DC24V正, 4～20mA电流负极与DC24V地共用一根线，4～20mA电流正极，通称三线制。
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第四章   仪器的使用

4.1  功能键操作说明

	“菜单”键
	在测量态时，按“菜单”键将进入主菜单的显示及操作界面。

	
[image: image1.wmf]
键
	①这四个键均为方向键，分别为：向上、向下、向左和向右键，可将光标移到所要选的项目（菜单）或参数上；

②当进入数值修改状态时，按 
[image: image2.wmf]键可分别增加、减小数值，连续按下不放，将加快数值的变化速度。按
[image: image3.wmf]或
[image: image4.wmf]键可初始化参数值。

	“确定”键
	按“确定”键则表示选定光标所指的项目（菜单）或参数。

①当光标指向项目（菜单）名称时，按“确定”键即可进入该项目（菜单）内，可对该项目（菜单）内的参数进行修改设置；

②当光标指向项目内的参数时，按“确定”键（或“退出”键）则表示选定参数，系统即完成该参数设置，光标返回到该参数所属的项目名称处；

③在进入“历史数据”菜单后，当显示历史曲线时，按“确定”键将进入显示的上（下）限值和提前天数的修改界面。

	“退出”键
	按“退出”键将退回到上一次操作状态（界面）。进入任何一级菜单后，按“退出”键将退回到上一级菜单，连续按动可一直退到测量状态。

修改了参数值后，直接按“退出”键也能在退回前自动存储修改值。


5801A中文在线浊度计，选用带背光的192× 64点阵图形式液晶显示屏，实现了图形和中文的显示。面板上有七个触摸式按键，说明如下：
4.2  测量状态与显示

仪表通电完成自检后，自动进入测量状态，显示如下：
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浊度值为主显示,尺寸为10×10mm，输出电流、状态、星期、年月日和时分秒为副显示,尺寸为5×5mm。

状态提示行可根据实际情况显示以下信息：①正常 ②高限报警③低限报警。除了“正常”外，其余的均以闪烁方式显示，以提醒用户注意。

菜单的超时退出：按下“菜单”键，将进入主菜单。一旦进入主菜单后，每按一次键后，内部定时器将启动计时，超过2分钟没有操作就将自动退回到测量状态，避免因操作不慎，使用完后没有退到测量态，造成较长时间不能进行测量。

4.3  输入与修改密码

为了避免无关人员的误操作，在进入某些会影响仪表运行的菜单项如：参数设置、量程设置、手动电流源、系统维护和标定菜单时，首先要求输入密码，经仪表系统检验正确后才允许进入。而对仪表运行无影响的操作，如历史数据和参数显示等，则不需要输入密码。密码输入界面如下：

本系统只有一个密码，出厂初始密码为5801。在密码输入界面内，按 
[image: image5.wmf]键，可以增加或减少输入的密码数值，按另外两个方向键均可以使输入的密码数值变回5801。按退出键，退回上一级菜单，按“确定”键，系统自动进行密码核对。若密码正确，即可自动进入下一级菜单；密码错误，将提示用户密码错误，三秒钟后将自动退回到上一级菜单。

若想修改密码，则选择“维护”菜单项中的“修改密码”子菜单。先输入原密码，仪表系统检验正确后，方可进入密码修改界面，按屏幕提示输入新密码，按“确定”键完成修改。若忘了密码，请与我们联系。

第五章   菜单及功能详解

  菜单及功能一览表











[image: image6]


注释：1.00版本是0～20NTU和50NTU。
2.00版本是0～100NTU和200NTU。
5.1  “历史曲线”子菜单

该子菜单包含仪表的数字式记录仪功能，在同一屏上同时实现：历史曲线显示和特定点、特定时间的浊度值查询。
“历史曲线”从总体上反映水质的变化趋势和过程，非常有利于发现问题和解决问题。“定时定点”将得到特定点、特定时间的浊度值。
二次表能存储从现在算起，最近一个月的数据，每5分钟存一点，一个月前的数据将自动被覆盖。
进入该菜单后，最近半天的数据以曲线显示如下图：





按下“确定”键，将进入显示上、下限的修改和以前时间曲线的显示或数据查询。没有数据的点是以0.000来表示的。

请注意：图形最下边有一个箭头光标，按动
[image: image7.wmf]键，可使光标在下边移动，用于选择特定点。图形上排显示光标所对应的具体时间和具体的浊度值，需要定位时十分有用。例如：

1、某一时间的浊度值查询
向后查：按下
[image: image8.wmf]键，光标向右移动，图形上排的时间往后推。光标移到最右边后再按
[image: image9.wmf]键则会自动翻到下半天的曲线。
向前查：按
[image: image10.wmf] 键，光标向左移动，图形上排的时间往前推。光标移到最左边后按
[image: image11.wmf]键则会自动翻到前半天的曲线。

2、以前某一段时间的浊度曲线或某时浊度的快速查询
在“历史曲线”状态下，按“确定”键将进入显示的上（下）限值和提前天数的修改。屏幕显示如下：


显示上限的快速设置方法：当光标指向具体数值时，按左或右键，数值在10.0NTU、20.0NTU、50.0NTU、100.0NTU、200.0NTU、500.0NTU之间切换。

按“退出”键,将得到所选日期前半天的曲线。若所给时间超出有效范围,则出现如下提示：


改善曲线显示效果

不同的测量点有不同的测量值，“历史曲线”的“显示上限”和“显示下限”要相对应。如果“显示上限”定得比平常值小，一条条直线将把显示屏顶满，看不到测量值的变化。如果“显示下限”定得比平常值大，屏幕上将是一片空白，看不到曲线。必须根据被测值的范围正确设置“显示上限”和“显示下限”。设置方法见上节，修改完毕后按“退出”键，将以修改后的显示上、下限范围显示历史曲线。

5.2  “记事本”子菜单
二次表能记录200条最近发生的事件及时间。具体事件如下：

上电运行、关电停运、复位或瞬间掉电、高报警开始、高报警结束、开机维护开始、开机维护结束、手动电流源开始、手动电流源结束、修改系统密码、更改输出上限值、更改输出下限值、更改报警上限值、更改报警下限值、更改系统时间、更改量程等。显示例如下：



5.3  “维护”子菜单


5.3.1、开机维护

仪表在运行过程中，对电极或测量池进行维护时、断了水样、取出了电极时，仪表采集到的数据、输出的电流、存储的数据都是假的。为避免这种情况的产生，特设立了“开机维


电流锁定在当前值，并送出开机维护的状态信号给微机。开机维护结束后，按
[image: image12.wmf]键选择“解锁”，再按“确定”键（或“退出”键）。
5.3.2、手动电流源

     进入该项目前，要求输入密码，密码正确后才能进入。在该项目中，用户可通过▲▼键在电流输出范围内任意设定输出电流值，电流输出范围是“参数设置”项目中所设置的范围。设立此项功能的目的有两个：一、让用户在全输出范围内检查仪表输出电流的准确性；

二、与记录仪或传统的下位机相连时，可以检查记录仪和下位机采样是否正确，以便分清责任。甚至手动控制后接的调节器。进入后显示如左下图：



D/A基准微调的值，可使显示电流值与输出电流值相等。若按“确定”键，光标不能转换到D/A基准微调的值，到“系统维护”子菜单把D/A已关，改为D/A已开。

电流与浊度的对应关系参见电流输出公式。校验方式至少有三种：

1、 输出端接电阻负载和万用表等，检查输出电流的正确性；

二、接上记录仪，对照检查；

三、将输出接入微机采样系统，对照检查。

输出电流的计算： 

仪器提供4～20mA电流输出信号，但是与之对应的浊度值区间可由用户自行设定，测量的浊度值与输出的电流的对应关系如下：

I=4mA+{（D-DL）/（DH-DL）}×16mA
其中：I——输出的电流值； 
D——当前测得的浊度；

DH——用户设定的20mA电流对应的浊度，即输出上限；

DL——用户设定的4mA电流对应的浊度，即输出下限。
5.3.3、修改密码

参见4.3节。

5.3.4、系统维护
“系统维护”为厂家保留的功能，一般情况下用户不要进入，否则会影响仪表的正常运行。具体操作如下：当光标指向数字序号时，按上下键进行数字序号的转换，按“确定”键进入对应的菜单。恢复密码、清记事本、清曲线这三项功能按“下键”完成对应的功能后光标自动返回。D/A已开/关这项功能按“下键”开，“上键”关。若用户发现记录数据功能出错可清曲线；记事本功能出错可清记事本。RS485通讯的地址和波特率的设置，光标指向“通讯设置”时按“确定”键，进入通讯设置菜单设置。

5.3.5、通讯设置

仪表所带RS485通讯或RS232通讯为选配，可根据用户要求配置，请订货时指明，出厂标准配置不带RS485通讯或RS232通讯。

进入通讯设置菜单后显示如下：


用户根据通讯要求，自行设置地址和波特率。

5801A通讯协议如下：

1、波特率：9600b/s、4800b/s、2400b/s、1200b/s可以选择；

2、数据发送格式：数据位8，停止位1，无寄偶校验位。

	格式
	02
	XX

	字节数
	1
	2

	说明
	开始
	地址


说明：开始位2，发的是02H；地址为十六进制，再转换为ASCII码，地址为两个字节。如某机地址为6，转换为十六进制为06H, 再转换为ASCII码为30H,36H两个字节。如主机要询问地址为6的从机，则主机向从机发送数据为：02H,30H,36H(十六进制)。

3、从机返回数据格式：

	格式
	02
	XX
	XXXX
	X
	03

	字节数
	1
	2
	4
	1
	1

	说明
	开始
	地址
	浊度值
	小数点的位数
	结束


说明：地址为十六进制，再转换为ASCII码，地址为两个字节。其余数据为十进制的ASCII码。所有数据均是高位在前。开始位2，发的是32H,结束位3，发的是33H。 

如：某机地址为6，浊度值为1.258NTU，则从机返回数据：

32H,  30H,36H,   31H,32H,35H,38H,     33         33H 

开始   地址         浊度值          小数位数     结束

浊度值发送时小数点的位数，1表示一位，2表示两位，3表示三位，0表示没有小数点只有着四种情况。如：12341表示123.4NTU， 12342表示12.34NTU，12343表示1.234NTU，12340表示1234NTU等。

所用到的ASCII码：

	ASCII
	对应数据
	ASCII
	对应数据
	ASCII
	对应数据
	ASCII
	对应数据

	30H
	0
	31H
	1
	32H
	2
	33H
	3

	34H
	4
	35H
	5
	36H
	6
	37H
	7

	38H
	8
	39H
	9
	41H
	A
	42H
	B

	43H
	C
	44H
	D
	45H
	E
	46H
	F


5.4  “参数”子菜单
在主菜单，移动光标指向“参数”子菜单时，按“确定”键进入。

此子菜单完成参数的显示与设置。选定“参数显示”项，则只能观察参数，不能修改。为防止无关人员的误操作，要进入“参数设置”项须输入密码。

在测量前，应根据现场情况对参数进行设置。若不设置，对新用户按出厂时的设定值运行，老用户则按以前的设定值运行。


5.4.1、参数显示：显示各种参数的当前值，有三屏：

0-20NTU和0-50NTU显示如下：







0-100NTU和0-200NTU显示如下：








5.4.2、参数设置：正确输入密码后，方可进入“参数设置”项目。此时在屏幕中的参数名称处会有光标的阴影，表示可对参数进行修改了。有三屏：




上、下限的设置：当光标指向“输出上限”时，按“确定”键，光标指向输出上限值。按▲键增加数值，▼键减少数值，当显示的数值为你所需时按“确定”键（或“退出”键），输出上限的设置完成，光标返回到“输出上限”名称处。输出下限、报警上限、报警下限的设置方法相同。

输出上限、报警上限的快速设置方法：当光标指向具体数值时，按左或右键，数值在10.0NTU、20.0NTU、50.0NTU、100.0NTU、200.0NTU、500.0NTU之间切换。

输出下限、报警下限的快速设置方法：当光标指向具体数值时，按左或右键，数值变为： 0.0NTU。
高、低迟滞量的设置：高、低迟滞量的设置同上、下的设置，快速设置方法：当光标指向具体数值时，按左或右键，数值变为： 0.5NTU。

时间修正
二次表是带时间存储数据的。如果时间不对，记录将是错误的，以后的“历史曲线”功能将得不到正确的数据。进入“时间修正” 的设置界面如下：


5.5  “标定”子菜单

当光标指向“标定”时，按“确定”键，弹出密码输入菜单，输入正确的密码后，再按确定键进入标定菜单。为测量更准确以及仪表的校正，5801A中文在线浊度计提供三种标定方法：


5.5.1零点标定

零点标定是标定传感器的零点，零点标定一定要使用纯水来标定，浊度值一定要在3.00NTU以下。零点标定一般采用实验室比对法，根据实验室得出的数据，输入浊度值后，根据菜单提示操作标定。
零点标定操作菜单如下：

    按“▲ ▼”键输入浊度值，再按“确定”键，进入下一个菜单：


   等待数值稳定后，按“右”键，将光标移向“稳定”。再按“确定”键，显示标定结果。


   电极零点，在±20.0mV内都是合格，当光标指向合格时按“确定”键即可,仪表自动存储零点后返回测量状态。若零点太大，按“右”键选择失败。再检查找原因，判断是传感器的问题，还是输入的浓度值有误。

5.5.2、多点标定

多点标定是标定传感器的斜率，多点标定是最常用的标定方法，一般情况下采用多点标定即可。

0-20NTU可采用三点标定，即分成三段；0-50NTU可采用六点标定，即分成六段。显示如下：





0-100NTU可采用四点标定，即分成四段；0-200NTU可采用六点标定，即分成六段。显示如下：



多点标定一般采用实验室比对法，根据实验室得出的数据，输入浊度值后，根据菜单提示操作标定。

举例如下：

如需标定3.00-7.50NTU这段，若实验室仪表得出的数据4.55NTU，当光标指向3.00-7.50：按确定键，光标指向5.00NTU，按下键减小数字到4.55NTU,再按确定键，显示如下：

等待数值稳定后，按“右”键，将光标移向“稳定”。再按“确定”键，显示标定结果。


   电极斜率，在0.700～1.300之间都是合格，当光标指向合格时按“确定”键即可,仪表自动存储斜率后返回测量状态。若斜率太大，按“右”键选择失败。再检查找原因，判断是传感器的问题，还是输入的浓度值有误。

5.5.3、手动输入E0.S 

若用户在已知电极零点的情况下可直接输入电极的零点。进入后显示如左下：

0-20NTU和0-50NTU显示如下：




0-100NTU和0-200NTU显示如下：



按“
[image: image13.wmf]”键可修改数值。按左或右键使电极零点初始化为0.0mV，电极斜率：1.000。

5.6  “厂家联系”子菜单
给出贵阳学通仪器仪表有限公司的联系地址：


第六章   报警滞后撤消
仪器报警继电器的触点是给用户联接相应的控制电器（如电磁阀等），以组成控制系统时使用的。为了避免在报警点附近继电器触点产生抖动现象，二次表里采用滞后撤消的方法。

达到预设的报警上（下）限时，继电器立即闭合，显示屏上状态提示行闪烁显示“高（低）限报警！”，但当浊度值回落（回升）到报警上（下）限时，报警不会立即撤消，要等到再继续下降（上升）一个Δ浊度（一般Δ浊度设为0.5NTU）值时，才消除报警。

第7章 注意事项和订货须知

1、二次表一般不需日常维护，在出现明显故障时，原则上不要自行打开修理，请及时与我们联系。

2、启动电源后,仪器应有显示,若无显示或显示不正常,应马上关闭电源, 检查电源是否正常和保险丝是否完好。

3、水压、电压尽量保持稳定，若波动太大，可能导致仪器工作不稳。

4、水样采集要在增压前进行，以避免在增压过程中产生过多气泡，严重影响测量。

5、清洗传感器机芯时，要注意保护光电池，防止表面玻璃碰裂渗水。

6、传感器机芯内为密封组合件，除更换灯泡外，一般不要打开，防止潮气侵入。
7、订货时必须注明测量量程，仪表配置对应的传感器。

8、告知二次仪表的安装方式：开孔式（盘装式）、壁挂式，不指明按开孔式配置。

9、它的特殊要求,请注明。
                附录一   浊度标液配置

  本仪器浊度标准，执行GB5750-85《生活饮用水标准校验法》，第6.2.4条和《生活饮用水卫生规范》第5.1.3条。配制方法如下：

1、 纯水：取蒸馏水经0.2um膜滤器过滤。

2、 硫酸肼溶液(10g/L): 称取硫酸肼(NH2)2H2SO4, 又名硫酸联胺1.000g溶于纯水并于100mL容量瓶中定容。
3、 六亚甲基四胺溶液(100g/L)：称取六亚甲基四胺 (CH2)6N4, 10.00g溶于纯水，于100mL容量瓶中定容。
4、 福尔马肼标准混悬液：分别吸取硫酸肼溶液5.00mL、六亚甲基四胺溶液5.00mL于100mL容量瓶内，混匀，在25±3℃放置24小时后，加入纯水至刻度，混匀。此标准混悬液浑浊度为400NTU.
5、 10NTU福尔马肼标准浊度液：吸取25mL，400NTU福尔马肼标准混悬液于1000mL容量瓶内，加纯水至刻度，混匀。此标准浊度液为10NTU。
6、 50NTU福尔马肼标准浊度液：吸取125mL，400NTU福尔马肼标准混悬液于1000mL容量瓶内，加纯水至刻度，混匀。此标准浊度液为50NTU。
7、 零浊度水的制备：选用孔径不大于0.2μm的微孔滤膜过滤蒸馏水（或电渗析水、离子交换水），需要反复过滤2次以上，所获得的滤液即为检定用的零浊度水。零浊度水用于浊度计零点调整和Formazine标准溶液的稀释。
�





仪表外形尺寸：(159 * 159 * 138)mm ；     开孔尺寸：(138 * 138)mm








�





85.1-120.0:    100.0NTU


120.1-170.0:   150.0NTU


170.1-200.0:   200.0NTU








请输入所需标定段的值：


    3.0-25.0:      10.0NU


25.1-60.0:    50.0NTU


60.1-85.0:    80.0NTU











-118.9mV





等待数值稳定  


不稳定      稳定   





11年09月18日多点标定：


    S = 1.089





合格           失败   





退出测量态或菜单项等





15.01-25.00:   S=1.000


25.01-35.00:   S=1.000


35.01-45.00:   S=1.000


45.01-80.00:   S=1.000











采样电位值





-0.9mV





等待数值稳定  


不稳定      稳定   





用� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键选择，按“确定”键进入，按“退出”键回到主菜单。





若显示电流值与输出电流值不相等，按“确定”键，光标指向D/A基准微调的参数值，按� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键修改。








特别提醒：在使用此项功能时，因输出电流由用户任意设定，可能在全范围内变化，要确认接在输出上的调节控制或微机不会产生带有不良后果的控制输出。








护” 功能，将输出电流锁定。在联网使用时，微机将探测到仪表正处于在线维护状态，停止记录数据，并自动跟踪维护的时间长短。进入“开机维护”项目后，屏幕显示如左图：








用� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键选择，按“确认”键进入，按“退出”键回到主菜单。





这时选择“继续”可回到日期输入，选“退出”则除了修改的显示上、下限有效外，显示的年月日不变。随后就可用方向键定点查询。








用方向键选择需改变的项目，按“确定”键则进入该项的参数修改，按� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键修改数值。能修改的项目分别是：显示上、下限以及提前的天数。下一行自动显示查询的时间。








状态





当前时间





60.1-85.00:   S=1.000


85.1-120.0:   S=1.000


120.1-170.0:  S=1.000


170.1-200.0:  S=1.000











当前输出电流值





09/11/06


16:16:23





请输入所需标定段的值：


    3.00-7.50:    5.00NU


7.51-15.00:   10.00NTU


15.01-25.00:  20.00NTU











0.233 NTU


-5.9mV          4.38mA





正常       周五








请输入E0.S


    电极零点： -0.2 mV


3.0-25.0:    S=1.000


25.1-60.0:   S=1.000











25.01-35.00:   30.00NTU


35.01-45.00:   40.00NTU


45.01-80.00:  50.00NTU








主显示





请输入密码：


6666


增加：�  减少：�   


     输入完毕后按“确定”





� = 6 \* GB3 �⑥�厂家联系


·贵阳学通仪器仪表有限公司的联系方式











用� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键移动光标选中某项，按“确定”键即进入该子菜单。





� = 5 \* GB3 �⑤� 标   定


·零点标定


·多点标定


·手动输入E0.S





� = 1 \* GB3 �①�历史曲线     � = 4 \* GB3 �④�参    数


� = 2 \* GB3 �②�记 事 本     � = 5 \* GB3 �⑤�标    定


� = 3 \* GB3 �③�维    护     � = 6 \* GB3 �⑥�厂家联系


       V5801A—1.00











� = 4 \* GB3 �④�参    数


·参数显示


·参数设置








主菜单





� = 3 \* GB3 �③� 维    护


·开机维护：在此时锁定输出电流


·手动电流源：校验表的输出电流


·修改密码


·系统维护：为厂家保留的功能





测量态





·按“菜单”键将进入以下主菜单的显示及操作界面





� = 2 \* GB3 �②� 记 事 本


·使用记录、报警记录





� = 1 \* GB3 �①�历史曲线


·历史曲线反映浊度的变化过程；特定点、特定时间的具体值查询。用于事故追查。








        1、参数显示





2、参数设置





下屏还有参数，可按▼键翻动查阅





用方向键选择，按“确认”键进入，用� EMBED CorelDRAW.Graphic.10  ���键修改完毕后，按“确定”键或“退出”键即退出该项修改。








请输入E0.S


    电极零点： -0.2 mV


3.00-7.50:    S=1.000


7.51-15.00:   S=1.000











09年09月18日零点标定：


    E0 =  3.7 mV





合格           失败   





上屏还有参数，可按▲键翻动查阅





    高迟滞量： 0.5 NTU       


低迟滞量： 0.5 NTU


E0=-0.2mV    S=1.000


7.51-15.00:  S=1.000








下屏还有参数，可按▼键翻动查阅





输出上限： 20.0 NTU       


输出下限： 0.0  NTU


    报警上限： 20.0 NTU


    报警下限：  0.0 NTU








    15.01-25.00： S=1.000       


25.01-35.00:  S=1.000


35.01-45.00:  S=1.000


45.01-80.00:  S=1.000








输出上限： 20.0 NTU       


输出下限： 0.0  NTU


    报警上限： 20.0 NTU


    报警下限：  0.0 NTU








    高迟滞量： 0.5 NTU       


低迟滞量： 0.5 NTU


时间修正








有光标表示是参数设置状态，可修改参数





年： 02     月： 08    日：06


时： 08     分：16     秒：16


周：二








>


>


>


>











上电运行


开机维护开始


开机维护结束


高限报警开始





事件发生的时间


年 / 月 / 日


时 / 分 / 秒





03 / 09 / 05


07 : 30 : 23


03 / 11 / 28


18 : 20 : 35


03 / 11 / 28


18 : 20 : 38


03 / 11 / 28


18 : 21 : 15





后面还有事件





事件种类





D/A基准微调：  0.000%





设置电流：   12.00 mA  











特别提醒：


应确保电流任意变化


而没有危害！


退 出      继续








输出电流锁定在12.50mA





锁定   解锁








将电流锁定在当前值





1、开机维护


2、手动电流源


3、修改密码


4、系统维护











 日期无数据！





继续    退出





显示上限： 10.0 NTU


显示下限：  0.0 NTU


提前天数：  0 天


查询时间： 09年11月5日








光标





显示下限





显示上限





02/08/18  21:15  0.231      10.0


                              





0.0


0.00





光标对应的年/月/日；时：分





光标对应的值





请输入浊度值：


                 0.10NTU





本机通讯地址：001





本机通讯波特率：9600





地址：贵阳市高新区科技大厦B栋1楼


邮编：550008


电话：400-020-6777


网址：www.gyxtyb.com








� = 1 \* GB3 �①�零点标定


� = 2 \* GB3 �②�多点标定


� = 3 \* GB3 �③�手动输入零点





    60.1-85.0：   S=1.000       


85.1-120.0:   S=1.000


120.1-170.0:  S=1.000


170.1-200.00: S=1.000








    高迟滞量： 0.5 NTU       


低迟滞量： 0.5 NTU


E0=-0.2mV    S=1.000


25.1-60.0:  S=1.000








上屏还有参数，可按▲键翻动查阅





输出上限： 100.0 NTU       


输出下限： 0.0  NTU


    报警上限： 100.0 NTU


    报警下限：  0.0 NTU








          安装连接图
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